Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Rio Grande do Sul Campus Vacaria

EDITAL Nº 34 DE 30 DE JUNHO DE 2025

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS
CURSOS SUPERIORES DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA, TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS, BACHARELADO EM SISTEMAS
DE INFORMAÇÃO, BACHARELADO EM AGRONOMIA E CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE

EM AGROPECUÁRIA - 2025/2

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Vacaria,

torna público a presente RETIFICAÇÃO do edital 34/2025:

ONDE SE LÊ:

2.2 O cronograma do processo de Certificação de Conhecimento está assim definido:

Data Atividade Local

07/07/2025 a
22/08/2025

Período de solicitação e entrega
de documentos (formulário

eletrônico)

https://forms.gle/G4A15rmqPgi4dapi7

25/08/2025 Divulgação da lista preliminar
dos pedidos de certificação

Site IFRS

até 26/08/2025

Pedido de recurso para as
solicitações  de certificação de

conhecimento

https://forms.gle/XbeiJonQEF7zZxuJ6

27/08/2025 Divulgação da lista final de
homologação dos pedidos de
certificação de conhecimento

Site IFRS

de 13 a
29/08/2025

Aplicação da avaliação para
certificação de conhecimento

O professor deve informar ao aluno a
data, horário e local de avaliação, com

até 03 dias de antecedência.

até
29/08/2025

Envio dos resultados das
solicitações de Certificação de

Conhecimento

https://forms.gle/qx98kSYhKbiLRzA28

01/09/2025 Resultado final Site oficial do IFRS

https://forms.gle/G4A15rmqPgi4dapi7
https://forms.gle/XbeiJonQEF7zZxuJ6
https://forms.gle/qx98kSYhKbiLRzA28

LEIA-SE:

2.2 O cronograma do processo de Certificação de Conhecimento está assim definido:

Data Atividade Local

07/07/2025 a
22/08/2025

Período de solicitação e entrega
de documentos (formulário

eletrônico)

https://forms.gle/G4A15rmqPgi4dapi7

de 13 a
29/08/2025

Aplicação da avaliação para
certificação de conhecimento

O professor deve informar ao aluno a
data, horário e local de avaliação, com

até 03 dias de antecedência.

até
29/08/2025

Envio dos resultados das
solicitações de Certificação de

Conhecimento

https://forms.gle/qx98kSYhKbiLRzA28

01/09/2025 Resultado final Site oficial do IFRS

INCLUSÃO

As disciplinas abaixo foram incluídas no Anexo I:

SEMINÁRIO INTEGRADOR I - Curso de Pedagogia

TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS - Curso Sistemas de Informação

DESENVOLVIMENTO DE JOGOS DIGITAIS - Curso Sistemas de Informação

CULTURAS ANUAIS DE INVERNO - Técnico em Agropecuária Subsequente

Vacaria, 29 de agosto de 2025.

________________________
Adair Adams
Diretor-Geral

Portaria 145/2024
IFRS - Campus Vacaria

*A Via assinada encontra-se arquivada no Gabinete do Campus Vacaria

https://forms.gle/G4A15rmqPgi4dapi7
https://forms.gle/qx98kSYhKbiLRzA28

	EDITAL Nº 34 DE 30 DE JUNHO DE 2025
	APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS CURSOS SUPERIORES DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS, BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BACHARELADO EM AGRONOMIA E CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AGROPECUÁRIA - 2025/2